

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 56. Numurs maksā 10 kapelkas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

Nr. 31 (829)

Svētdien, 1956. g. 11. martā

7. gads

Kulturas darba organizators kolchozā

Partijas XX kongresa vēsturiskie lēmumi par darbaļaužu materialā un kulturas līmeņa tālāku pacēlumu prasa jaunā, daudz konkrētākā un mērķtiecīgākā gultnē ievirzīt arī kulturas darbu katrā uzņēmumā un kolchozā.

Kulturas darba organizatoriem laukos patreizējā laika posmā ar sevišķu enerģiju un neatlaidību jāsaista pie kulturas iestādēm visplašākās darbaļaužu masas. Jāpanāk, lai katrā kolchoznieka piedalīšanās mākslinieciskās pašdarbības pasākumos kļūtu par viņa pirmo nepieciešamību pēc ražīgā darbā pavadītās dienas.

No kulturas darba laukos jācenšas izskaust jau gadiem ilgi novērotā nepareizā prakse, ka dažādu kulturalu masu pasākumu izvešanā tiek iesaistīti tikai vienīgi jaunatne, bet ar gados vecākiem cilvēkiem kulturas darbinieki neorganizē un neizved nekādu darbu.

Šīs dienas uzdevumi kulturas darba laukā nedrīkst aprobežoties vienīgi ar vieglas uzjautrināšanās sagādāšanu skatītājiem, kā to praktizē Staru ciema tautas nama vadītāja b. Mundure un Turku ciema tautas nama vadītāja b. Polikarpova.

Labi pārdomātu un masveidīgu kulturas darbu izved Līvānu ciema padomes bibliotekas vadītāja b. Šķeltiņa. Kolchozos „Nākotne” un „Zelta vārpa” b. Šķeltiņa ir iemantojusi pamatotu kulturas darba organizatora cieņu. Viņas nopelns ir tas, ka šajos kolchozos kulturas darbs ir izveidojies par mērķtiecīgu, interesantu un daudzpusīgu.

Kolchozā „Zelta vārpa” patreiz darbojas deju kolektīvs, dramatiskais pulciņš, jauktais koris un jauno akrobatu pulciņš. Mākslinieciskās pašdarbības žanru dažādība šeit ļauj kulturas darbā iesaistīt plašu dalībnieku skaitu un kolchoza kluba skatuvi kuplīnāt ar vienmēr jauniem uzdevumiem.

Kopīgi ar kolchoza komjaunatnes pirmorganizāciju b. Šķeltiņa ar satiriskas stenas avizes un kaujas lapīņu palīdzību izved asu cīņu pret darba disciplīnas un sadzīves normu pārkāpējiem kolchozā.

Līdzīgā veidā kulturas darbu b. Šķeltiņa nostādījusi arī kolchozā „Nākotne”. Nenoliedzami, ka panākumi kulturas darba laukā galvenokārt atkarīgi no šī darba organizatora spējam un prasmes. Tāpēc kulturas darbiniekam nepieciešams ik dienas pilnveidot sava darba māku un tenest savā darbā arvien ko jaunu.

Daudzos lauku klubos rīkotte kulturas pasākumi ir šabloniski un neinteresanti. Tas sakāms par Kursīšu, Jersikas un Rudzēnu ciemu tautas namiem. Izņemot deju vakarus, dažreiz lasītāju konferences un referātus, nekādi citi pasākumi šeit nenotiek. Patreiz mūsu kolchozā gatavojas svarīgajam darba posmam — pavasara sējai. No šī uzdevuma veikšanas nedrīkst atrauties lauku kulturas iestādes.

Vairums lauku klubu vēl līdz šim laikam ietur pasīvu nostāju pirmrindnieku pieredzes popularizēšanā. Ļoti reti kulturas darbinieki rīko tikšanās vakarus ar kolchoza darba pirmrindniekiem, uzskatot, ka ar šo jautājumu jānodarbojas vienīgi kolchozu priekšsēdētājiem.

Šīs dienas prasības katram kulturas darbiniekam ir dziļāk iepazīties ar kolchozu ražošanas uzdevumiem un sekmēt to izpildi ar mērķtiecīgu kulturas darbu.

Šīs dienas prasības katram kulturas darbiniekam ir dziļāk iepazīties ar kolchozu ražošanas uzdevumiem un sekmēt to izpildi ar mērķtiecīgu kulturas darbu.

Visiem lauku komjauniešiem un jauniešiem

Dārgie draugi!

Pašreiz nav svarīgāka uzdevuma kā labi sagatavoties pavasara sējai — jaunās piecgades pirmajai sējai.

Mūsu laukkopju uzkrātā pieredze liecina: jo labāk mēsloja zeme, jo varenāk kuplo druvas, jo bagātāka raža.

Mums ir visas iespējas kāpināt lauku ražīgumu. Paskatieties, kādi milzīgi kūdras krājumi slēpjas mūsu purvos! Kolchozu fermās uzkrājies daudz kūtsmēslu. Izmantot šīs bagātības, var iegūt papildus simtiem centneru graudu, kartupeļu, līnu šķiedras.

Jaunieši un jaunietes! Draugi!

Nezaudējiet dārgo laiku! Rūpējieties par šā gada ražu jau tagad! Organizējiet kūdras un mēslojumu sagādi! Izmantojot ziemas ceļu, steigieties izvest uz laukiem vairāk kūtsmēslu un kūdras! Uzsāciet organisko un minerālo mēslu maisījumu sagatavošanu! Neaizmirstiet labāk nomēsloj laukus, kas paredzēti kukuruzai!

Strādājiet saskaņoti! Organizējiet komjauniešu-jauniešu brigades! Rīkojiet svētdienas talkas, masu pasākumus! Neaizmirstiet veco patiesību, par kuru paši nevienu vien reizi esat pārliecinājušies: kopīgi darīts darbs veicas ātrāk!

Būs arī tādi, kas nevarēs piedalīties svētdienas talkās. Bet šie jaunieši un jaunietes var izvest kūdras vai kūtsmēslus patstāvīgi. Darbs šajās dienās atradīsies katram.

Pilsētu un strādnieku ciematu jaunieši! Ikviens no jums var dot savu ieguldījumu kopīgajā cīņā par augstām ražām.

Iegūt augstu ražu nozīmē veicināt lopkopības attīstību.

Draugi! Jaunie kolchoznieki!

Latvijas LKJS Centrālā Komiteja ir pārliecināta, ka jaunās ražas liktenis dziļi savijojis jūsu sirdis.

Esiet pirmajās rindās cīņā par augstām ražām!

Nežēlojiet spēkus sestās piecgades uzdevumu izpildei!

LATVIJAS LKJS CK

Kolchozā „1. Maijs”

šogad strādās kompleksajās brigādēs

Tāpat kā vairums visu rajona kolchozu arī „1. Maijs” pārgājis uz jaunu darba organizācijas formu — kompleksajām ražošanas brigādēm. Kolchoza priekšsēdētājs b. Bernāns, kas pats piedalījās ekskursijā uz Stavropoles novada Staļina vārdā nosaukto kolchozu, pareizi izpratis un izskaidrojis kompleksās brigades priekšrocības. Organizējot kompleksās brigades, lauksaimniecības arteja „1. Maijs” kolchoznieki vadījās no vietējiem apstākļiem. Tas ir zemes, darbaspēka un lauku izvietojuma. Attiecīgi sadalīti arī lopu un vilcējspēks.

Pašlaik kolchoza valde izstrādā ražošanas plānu brigādēm, vadoties no iepriekš brigādēs apspriestā sējumu plāna, lopu daudzuma un kolchoza ražošanas plāna.

Kolchozā lauku, darba spēka un citu vietējo saimniecisko apstākļu izvietojums prasīja visām 3 kompleksajām brigādēm ražošanas līdzekļus un zemes platības sadalīt apmēram vienādi. Tāpēc arī katras atsevišķas brigades ienākumi vienādi. Tomēr raksturīgākais ir tas, ka brigades ienākumi un kolchoznieku izstrādes dienas vērtība tiek plānota, vadoties tieši no brigades iespējām. Pirmās kompleksās brigades brigadieris Pēteris Kļavinskis saka: „Šogad mēs plānojam nevis uz papīra, bet uz lauka. Kas pierakstīts brigades ražošanas plānā, tas ir mū-

su spēkos un mēs to arī veiksīm.”

Brigādē ir 50 liellopu, 23 zirgi, 8 sivēnmātes un 1956. gadā ielānāts nobarot 50—60 bekonus.

Lopu uzturēšanai nepieciešama lopbarības bāze. Brigades sējumu plāns to arī nodrošina. Āboliņa lauku platība sasniedz 134 ha, lopbarības bietes — 3 ha un kukurūza — 5 ha, bez tam divas reizes tiks paplašināti kartupeļu lauki.

„Mums jāizkļūst no tāda stāvokļa, ka bekonu nobarošana un piena izslaukumi nes kampaņveida raksturu,” saka valdes priekšsēdētājs b. Bernāns, „un arī kolchoza ienākumiem jābūt cauru gadu, nevis kā līdz šim — tikai rudeni. Tad mums vienmēr būs līdzekļi, ko izmaksāt kolchozniekiem par padarīto darbu un plašāk varēsīm izvērst kolchoza celtniecību.” Jaunais ražošanas plāns to pilnīgi nodrošina. Ielānātā graudaugu raža no katra hektara ir pilnīgi reāla. Piemēram, ziemāju ražai pēc plāna jābūt 8 centneri no ha. Tas nav sevišķi liels skaitlis, bet toties tas ir pilnīgi drošs, un, iegūstot tādu ražu, uz katru izstrādes dienu iespējams izsniegt 2 kg graudu, pie tam tikai ziemājus, pārējās kultūras neskaitot.

„Pielaižot vislielāko neražu,” saka b. Bernāns, „kolchoznieki mazāk kā 2 kg labības uz katru izstrādes dienu nesapems.”

Šie piemēri norāda, ka plāns ir dziļi pārdomāts un apsvērts, tajā skaidri iezīmējas sabiedriskās saimniecības strauja attīstība un pie tam visīsākā laikā — jau šogad.

Pie tam ražošanas plāns sastādīts tā, ka ir pilnīgi visas iespējas to pārsniegt. Piemēram, katrai brigādei no ienākumiem paredzēta ievērojama suma inventāra remontam un iegādei.

„Saimnieciski rīkojoties, mēs šos izdevumus varam krietni samazināt,” saka brigadieris b. Kļavinskis, „tātad ietaupīsim līdzekļus, kas savukārt cels izstrādes dienas vērtību. Tādu iespēju mums ir daudz un dažādas, ka plānu pārsniegsīm, tas jau redzams šodien. Piemēram, pie kūdras izvešanas mums ielānāts izvest vienu tonnu katram pajūgam, bet brigades ļaudis strādā tā, ka izved pa 3 tūnās un vairāk. Citīgi strādā tāpēc, ka darbs labi atmaksājas. Kūdras vedēji dienā nopelna pa divas izstrādes dienas.”

Kolchoza „1. Maijs” ļaudis stājušies uz pareiza savas saimniecības attīstības ceļa. Ar divkārtu enerģiju viņi veic uzdevumu pēc uzdevuma.

Paši plānojam, paši arī izpildīsim, — saka arteja ļaudis, — jo pēc darba organizācijas pārkaršanas mēs tagad skaidri redzam savus uzdevumus un mērķi — izveidot ienesīgu un spēcīgu savu sabiedrisko saimniecību.

A. Staris



Maskava šodien. Attēlā: jaunuzceltās dzīvojamās mājas Oktobra laukuma Ses-tajā ielā.

Padomju celtniecība

Dāvāto uzticību neattaisnoja

Vēl mūsu sabiedrībā sastopami tādi cilvēki, kuri slikti strādā, par ko viņus bieži kritizē, pat brīdina vai uzliek rājienu, taču pēdējie vienaldzīgi uzņem šo kritiku. Samierinājušies ar „likteni“, viņi turpina dzīvot pa vecam. Bet štata vienības skaitās. Alga viņiem tiek izmaksāta regulāri.

Tā tas nesen bija Rauniešu ciema padomē, kur par priekšsēdētāju strādāja b. Kirilovs, bet par sekretaru Kursītis. Ciema padomes sesijas viņi izveda formas pēc, bet trīs sesijas 1955. gadā pavisam netika sasauktas. Deputātiem parasti dienu pirms sesijas vai pat tajā pašā paziņo: „Notiks sesija“. Daži deputāti apmeklēja šādas sesijas, daži nē. Ciema padome darbā neiesaistīja deputātus. Gandrīz katrai sesijai ciema padomes sekretars izgudroja lēmumu, nolāsīja esošo deputātu priekšā un tad „piešuva“ pie lietas, lai ir kārtībā.

— Man patīk kārtība, — teica priekšsēdētājs Kirilovs. Un tiešām, uz katra papīra, kas saņemts vai nu no augstākstāvošas vai kādas citas

organizācijas, stāv b. Kirilova rezolūcija.

— Esmu iepazinies ar papīra saturu, — un ciema padomes sekretars to nekavējoties arī piešūj pie lietas attiecīgā vietā.

Pavisam nedarbojās arī pastāvīgās komisijas. Ciema padome nerūpējās ne par skolām, ne par klubu, ne biblioteku.

Šādas vadības rezultāti atsaucas arī uz Vorosilova vārdā nosauktā kolchoza saimniecību. Kolchozā daudz trūkumu pavasara sējas sagatavošanā. Lauksaimniecības inventāra remonts kolchozā veicas pavisam gausi, sēklas materiāls atbērts par 34 procentiem, kūtsmēslu un kūdras izvests 350 tonnu.

Rauniešu ciema padomes deputātu sesija atrīvoja b. Kirilovu no ciema padomes priekšsēdētāja amata. Kas traucēja šim cilvēkam godīgi strādāt? Lielā mērā tas, ka b. Kirilovs bieži nodevās dzeršanai, kā rezultātā viņam zuda atbildība un sirdsapziņa. Biedrs Kirilovs neattaisnoja viņam dāvāto uzticību.

J. Rodionovs

Darba rosme

Līvānu mašīnu-traktoru stacijā

PSKP XX kongresa lēmumu iedvesmoti Līvānu MTS mehanizatori strauji kāpina remontdarbu tempus. Jau pirmajā martā — mēnesi pirms termiņa — izpildīts traktoru un kombainu kvartāla remonta plāns. 1955. gada IV kvartālā un 1956. gadā izremontēti 52 traktori, kas tagad strādā rajona kolchozos pie kūdras, kūtsmēslu un meža materiālu izvešanas. Galvenais inženieris b. Šuba paskaidroja, ka lauksaimniecības mašīnas un piekabīnāmais inventārs tiks izremontēti līdz 20. martam, tas ir, 20 dienas pirms termiņa. Viņa vārdus apliecina spraiģā darba rosme remontdarbnīcā. Te teicami strādā bb. E. Ābolņš, M. Boreiko, V. Grinbergs, I. Jeremejevs, P. Klaužs.

Par teicamu darbu MTS vadība apbalvojusi labākos mehanizatorus ar goda rakstiem un izteikusi pateicību. Vadības pateicību izpelnījušies vai-

rāk kā 20 cilvēki: virpotāji, atslēdznieki, kalēji un traktoristi.

Nav atstāts nomaļus arī darbs ar mehanizatoriem, kolchozu brigadieriem un lauksaimniecības specialistiem. Vakar iesākās triju dienu traktoru brigāžu brigadieru, viņu palīgu un uzskaitvežu kvalifikācijas celšanas seminārs. Pēc šī semināra beigšanas iepilnnoti semināri lauksaimniecības specialistiem (agronomiem un zootehniķiem), komplekso brigāžu brigadieriem. Šajos semināros tiks iztirzāti jautājumi, kā pareizi un racionāli organizēt darbu kompleksajās brigādēs, agrotehniski pareizi izvest 1956. gada pavasara sēju un par citiem jautājumiem, kas saistīti ar lauksaimniecību.

Labi sagatavojusies pavasarim MTS patiešām izpildīs visus uzdevumus, ko prasa mūsu rajona kolchozu saimniecība

A. Birzāks



Līvānu 1. vidusskolas skolēni iemilējuši ziemas sportu. Attēlā: skolas sacikstes slēpošanā.

Atklāta

jauno lauksaimniecības žurnālu abonēšana

* *

Zinātnisks-ražošanas žurnāls «Kukurūza»

Žurnāla uzdevums sekmēt partijas un valdības lēmumu realizēšanu dzīvē par kukurūzas sējumu paplašināšanu mūsu zemē līdz 28 miljoniem hektaru, 2—3 gadu laikā pāriet uz kukurūzas sēju ar hibrīdu sēklām, paaugstināt šīs kultūras ražību.

Žurnālā būs raksti par jautājumiem: agrotehnikas, selekcijas un kukurūzas sēklkopību, novākšanu, skābēšanu, kaltešanu, uzglabāšanu un izlietošanu dažādās veidās. Žurnālā popularizēs kolchozu, MTS, padomju saimniecību, brigāžu un posmu pirmrindas pieredzi augstu kukurūzas ražu izaudzēšanā, kā arī ārvalstu un mūsu zemes sasniegumus zinātnē un tehnikā.

Zinātnisks-ražošanas žurnāls «Kartupeļi»

Žurnālam jāsekmē partijas un valdības lēmumu realizēšana dzīvē par pietiekošu kartupeļu daudzumu valstī.

Te ievietoti raksti par kartupeļu saimniecības organizāciju un ekonomiku, agrotehniku, selekciju, kartupeļu sēklām un to glabāšanu, darba mehanizāciju un organizāciju, cīņu pret kartupeļu kaitēkļiem un slimībām.

Apgaismo kolchozu, MTS, padomju saimniecību, brigāžu un posmu pirmrindas pieredzi augstas kartupeļu ražas izaudzēšanā, kā arī mūsu zemes un ārvalstu pieredzi kartupeļu audzēšanā.

«Lini un kaņepes»

Žurnāls uzskata par savu uzdevumu sekmēt līkopības un kaņepkopības attīstību.

Popularizē kolchozu, MTS, padomju saimniecību, brigāžu un posmu pieredzi, kā arī mūsu valsts un ārvalstu zinātnes un tehnikas sasniegumus tehnisko kultūru audzēšanā.

«Piena un gaļas lopkopība»

Partijas un valdības lēmumu realizēšanu dzīvē sekmē šis žurnāls, lai palielinātu lopkopības produktu ražošanu.

Žurnāls apgaismo pirmrindas kolchozu, MTS, padomju saimniecību, lopkopības fermu un atsevišķu pirmrindnieku pieredzi, kā arī mūsu Dzimtenes un ārvalstu sasniegumus piena un gaļas ražošanā.

«Cūkkopība»

Šis žurnāls stāda uzdevumu sekmēt partijas un valdības uzdevumu realizēšanu dzīvē par cūkkopības krasu kāpinājumu mūsu zemē.

Žurnālā publicēs rakstus par cūku audzēšanas, kopšanas un barošanas, pareizas cūku krustošānas, barības bāzes nodrošināšanas sabiedriskajai cūkkopībai, sabiedrisko ēku celtniecības, darba ietilpīgo procesu mehanizācijas cūku fermās un darba organizācijas jautājumiem. Žurnālā apgaismo Padomju Savienības zinātniski — pētniecisko organizāciju sasniegumus, tāpat kolchozu, MTS, padomju saimniecību un atsevišķu pirmrindnieku sasniegumus cūkkopībā.

«Cukurbietes»

Žurnāla uzdevums sekmēt partijas un valdības lēmumu realizēšanu par cukurbietu audzēšanas attīstību Padomju Savienībā.

Žurnāls apgaismo dažādus rakstus par cukurbietu izvietojumu, cukurbietu audzēšanas kolchozos un sovchozos ievest un atjaunot pareizas augu sekas, komplekso mehanizāciju, kā iegūt augstas cukurbietu ražas, cīņu pret kaitēkļiem un cukuriešu slimībām, racionāla darba organizācija, kā arī raksti par cukurbietu audzēšanas pirmrindas pieredzi.

Žurnāli domāti lauksaimniecības organu vadošajiem darbiniekiem, kolchozu vadītājiem, MTS un sovchozu lauksaimniecības specialistiem un kolchozu un sovchozu aktīvam.

Līvānu rajona sakaru kantora „Preses apvienība“

KONSULTĀCIJA

Kā lopiem izēdināt rupjās barības aizvietotājus

Daudzos kolchozos siens un salmi lopiem nav sagādāti vajadzīgajā daudzumā. Pašlaik svarīgākais uzdevums, lai sekmīgi pabeigtu lopu ziemošanu, nepieļaujot izslaukumu krišanos kūti stāvēšanas periodā, racionāli izēdināt barību un papildināt esošos krājumus ar dažādiem rupjās barības aizvietotājiem, sevišķi ar skuju, zariņu barību un viršiem.

Skujas ir vērtīgs, vitamīniem bagāts rupjās barības aizvietotājs. Vislabāk izēdināt egļu skuju. Skujas satur rūgtas miecvielas, eteriskas eļļas un sveķus, tādēļ tās izēdināt neapstrādātā veidā vairāk par 1 kg katram lielopam nedrīkst. Ja izēdina vairāk, tās apstrādājamās pēc šāda papēmiena: ar ūdeni piepildītā katlā ievieto smalki sasmalcinātas skuju un uzvāra. Vārīšanu turpina 1—1,5 stundas, līdz izzūd skuju smarža. Pēc tam skuju no katla pārvieto mucā un apļē ar tīru, karstu ūdeni (uz 1 kg svaigu skuju 5—6 l ūdens). Pēc 2—3 stundām skuju siltā veidā izēdina lopus. Šādi sagatavotām skujām ir dzeltenī brūna krāsa un tikko ceptas maizes smarža. Dienakts barības devā var izēdināt: slaucamām govīm 7—8 kg, jaunlopiem vecākiem par 1 gadu—3—4 kg, zirgiem — 4—5 kg. Dzīvnieku skuju ēdināšanai pieradina pakāpeniski, dodot sākmā 1—2 kg diennaktī.

Ja izēdina mazākus skuju daudzumus un ja saimniecībā trūkst kurināmā, var skuju sagatavot vienkāršāk. Šajā gadījumā skuju ievieto kublā vai mucā un uzlej verdošu ūdeni tā, lai skuju būtu aplūtas ar ūdeni. Lai veicinātu skuju izsušanu, trauku nosedz ar maisa drēbi, salmu kārtu un dēļiem. Pēc 8—12 stundām skuju izņem, noskalo siltā ūdenī, ļauj notecēt liekajam ūdenim un pēc tam izēdina lopus. Slaucamām govīm šādi sagatavotas skuju var izēdināt 4—5 kg, jaunlopiem vecākiem par gadu — 2—3 kg.

Skuju jāgatavo un jāpieved pie fermas jau tagad, ar tādu aprēķinu, lai tās pietiktu līdz lopu kūti turēšanas perioda beigām. Vēlāk sagādātas skuju ir mazvērtīgas, jo satur 2—3 reizes vairāk miecvielu.

Zariņu barību var sagādāt arī ziemā, kaut gan vasarā sagādātā ir ievērojami vērtīgāka. Ziemā sagādāto zariņu barību lopiem izēdina tikai sagatavotā veidā. Zariņu barībai noderīgi bērzi, liepas, apses, oši, kļavas, vītoli, lazdas u. c., izņemot ozolus, krūklus.

Zariņu barību sagatavo šādi: Zarus resnumā līdz 1 cm ar skābbarības griezējiem sasmalcina 3—5 cm garumā. Griezumus sutina 1,5—2 stundas. Sutināšanas laikā griezumam jābūt mitrī un atbrīvojas no dzīvniekiem kaitīgām miecvielām. Pēc sutināšanas griezumus ar dakšām izņem

un ievieto raudzēšanas kastēs, sajauc ar klijām vai lopbarības miltiem, pēdējos ņemot 200—300 g uz 1 kg zaru griezumumu. Uz 1 kg griezumumu jāpieliek arī 10 g vāramās sāls. Pēc piepildīšanas kastī nosedz ar vāku, uzliek slogu un atstāj barību rūgšanai 2—3 dienas. Pēc tam izēdina slaucamām govīm 5—6 kg, darba zirgiem 3—4 kg šādi sagatavotas zariņu barības.

Ja trūkst barības sutinātāju, lieto vienkāršāku zariņu barības sagatavošanas papēmienus. Griezumus saliek kastēs, kublos vai mucās apmēram 30 cm biežām kārtām. Katru kārtu apļē ar verdošu ūdeni, rēķinot 10 l ūdens uz 16 kg barības, un cieši noblīvē. Pēc piepildīšanas trauku blīvi nosedz ar vāku, uzliekot slogu, un atstāj 10—12 stundas. Šādi sagatavotus griezumus izēdina siltā veidā, piejaucot klāt saknāugus vai spēkbarību. Slaucamām govīm izēdina 4—5 kg, zirgiem 2—3 kg šādi sagatavotas zariņu barības.

Lai dzīvnieki zariņu barību labāk ēstu, vēlams, lai tā būtu pēc iespējas no vairākām koku sugām. Pie zariņu barības dzīvniekus pieradina pakāpeniski, 5—8 dienu laikā, sākot ar 1—2 kg.

Viršus barībai vislabāk sagādāt rudenī ar aprēķinu, lai to pietiktu visam kūti stāvēšanas periodam. Viršus lopiem izēdina dabiskā veidā, ja tie ir smalki — maisījumā ar sienu, salmiem, pelavām vai citu barību. Lietderīgāk tomēr viršus izēdināt sutinātā veidā, līdzīgi kā sagatavo zariņu barību. Pieaugušām govīm izēdina 10—12 kg, jaunlopiem vecākiem par gadu — 5—6 kg, zirgiem līdz 5 kg diennaktī.

Izēdinot minētos rupjās barības aizvietotājus jāseko, kā dzīvnieki izturas un kāds ir viņu veselības stāvoklis. Ja konstatē kaut kādas nenormālas, tad nekavējoties jāsamazina, vai pavisam jāpārtrauc šādas barības izēdināšanu līdz tam laikam, kamēr atkal iestājas normāls stāvoklis.

Rupjās barības aizvietotāju izēdināšana šodien, trūkstot sienam un salmiem, ir valstiski svarīgs uzdevums. Visiem salmu—skābbarības griezējiem un barības sutinātājiem jau tagad ar pilnu slodzi jāstrādā pie fermām. Nedrīkst pieļaut tādu stāvokli, ka šīs mašīnas bezdarbībā stāv MTS.

Barības aizvietotāju sagatavošanu uztic kolchozniekiem, kas parādījuši sevi kā krietnus darbiniekus un attiecīgi aprēķina viņiem arī izstrādes dienas.

Šajos pasākumos aktīvi jāieklaujas arī vietējām partijām un padomju organizācijām un lauksaimniecības specialistiem, jo barības aizvietotāju izēdināšana lopiem būs sekmīgs palīgs noturēt izslaukumus augstā līmenī kūti stāvēšanas periodā.

R. Folkmanis, LPSR Zinātņu akadēmijas Zootehnikas un Zoohigienas institūta zinātniskais līdzstrādnieks

Redaktore H. JEROFEJEVA